§ 7.—Quantitas discernit furem ab abigeo; nam qui unum suem surripuerit, ut fur coërebitur, qui gregem, ut abigeus.

§ 8.—Eventus spectetur, ut a clementissimo (4) quoquo facta, quamquam lex non minus eum, qui occidendi hominis causa cum telo fuerit (5), quam eum, qui occiderit, puniat; et ideo apud Graecos exilio voluntario fortuiti (6) casus luebantur, ut apud praecipuum poetarum scriptum est: (7)

Εὐπ' ἐμὲ τριτὸν ἰόντα Μενότιος ἐξ Ὀπίοντος
Ἦγαγεν ὑμέτερον δ' ἀνδροκταστής ὑπὸ λυγρῆς,
Ἦματι τῷ, ὅτε παῖδα κατέκτανον Ἀμφιδάμαντος
Νήπιος, οὐκ ἐθελῶν, ἀμφ' ἀσπράγαλοισι χολωθεῖς.

[Quando me parvulum existentem Menoetius ex Opunte
Duxit ad vestram domum parricidium ob triste
Die illo, quum filium occidi Amphidamantis
Imprudens, invitus, circa talos iratus.] (8)

§ 9.—Evenit, ut eadem scelera in quibusdam provinciis gravius plectantur, ut in Africa messium incensores (9), in Mysia vitium, ubi metalla sunt, adulteratores monetae.

§ 10.—Nonnunquam evenit, ut aliquorum maleficiorum supplicia exacerbentur, quoties nimium multis personis grassantibus exemplo opus sit.

17. MARCIANO libro I. Institutionum. — Sunt quidam servi poenae, ut sunt in metallum dati, et in opus metalli; et si quid iis testamento datum fuerit, pro non scripto (10) est, quasi non Caesaris servo datum, sed poenae.

§ 1.—Idem quidam ἀπόλιδες sunt, hoc est: sine civitate (11), ut sunt in opus publicum perpetuo dati, et in insulam deportati, ut ea quidem, quae iuris civilis sunt, non habeant, quae vero iuris gentium sunt, habeant.

18. ULPIANUS libro III. ad Edictum.—Cogitationis poenam nemo patitur (12).

19. IDEM libro LVII. ad Edictum. — Si non defendantur servi a dominis, non utique statim ad supplicium deducuntur, sed permittetur eos (13) defendi vel ab alio; et qui cognoscit, debet de innocentia eorum quaerere.

20. PAULUS libro XVIII. ad Plautium.—Si poena alicui irrogatur, receptum est commenticio iure, ne ad heredes transeat; cuius rei illa ratio videtur,

»festar á otro el que las sufre, con el gesto, con el aspecto, y con la voz; como cuando infringiendo injuria, cuando mostrándose enemigo, cuando golpea con los puños, ó cuando en la mejilla. Estas cosas mueven, éstas sacan de sí á los hombres, que no están acostumbrados á ser injuriados».

§ 7.—La cantidad distingue del cuatrero al ladrón; porque el que robó un solo cerdo será castigado como ladrón, y el que una piara, como cuatrero.

§ 8.—Se atiende al resultado, como en los actos ejecutados por un individuo muy apacible, aunque la ley castigue no menos al que hubiere llevado consigo armas para matar á un hombre, que al que lo hubiere matado; y por esto entre los griegos se purgaban los casos fortuitos con destierro voluntario, según se halla escrito en el primero de los poetas: